

Nghi Xuân, ngày 06 tháng 11 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tuần 1 tháng 11;**  
**Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 30/10 đến 05/11/2017**

**1. Trên lĩnh vực kinh tế**

- *Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai*

Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Mùa và triển khai sản xuất vụ Đông 2017 (đến nay đã làm được 367/800 ha khoai, đạt 45/87% KH; rau các loại 45/250 ha, đạt 18% KH; do nhiều diện tích còn ngập nước, đất quá ướt nên chưa tiếp tục gieo trồng các loại cây trồng khác được; chưa hoàn thành hồ sơ mua giống hỗ trợ cho nhân dân do hướng dẫn của các sở ngành cấp tỉnh chậm); tiếp tục khắc phục thiệt hại do bão số 10 gây ra trên địa bàn và triển khai xây dựng Kế hoạch sản xuất nông nghiệp và Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2018; Giám sát phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Kiểm tra, phúc tra công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung và tại các chợ trên địa bàn (trong tuần KSGM được 205 con lợn; 20 con bò). Tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2017. Chỉ đạo các địa phương chủ động các phương án PCTT, thời tiết xấu.

- *Kinh tế - Hạ tầng:* Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 06 công trình do huyện, xã lập quy hoạch chi tiết xen dăm đất ở dân cư xã Xuân Phổ, Xuân Giang. Đề xuất thi công tuyến ống thoát lũ cho Dự án Khu du lịch biển và sân Golf Xuân Thành. Phối hợp Sở Giao thông-Vận tải báo cáo Dự án nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội-Thạch Khê-Vũng Áng để triển khai thực hiện công tác BT-GPMB Dự án (đoạn qua Nghi Xuân). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT” năm 2017; Triển khai thực hiện cấp giấy phép hoạt động bến thủy nội địa. Ban hành công điện về tăng cường các biện pháp ngăn chặn trâu bò thả rông trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ làm đường GTNT và Rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng: Đến ngày 27/10/2017, toàn huyện đã làm được 26,69km/38,06km đường GTNT (đạt 70,1%); 8,55km/9,52km Rãnh thoát nước đường giao thông (đạt 89,8%), khối lượng xi măng đã nhận là 3.900,93/5.423,2 tấn (đạt 71,93%) và thực hiện cứng hóa bằng cấp phối được 12,307 km đường giao thông các loại. Cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho 02 cơ sở. Triển khai thực hiện Chỉ thị của TTCP về tăng cường thực hiện và khai thác hiệu quả các Hiệp định Thương mại tự do. Triển khai Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2017-2020. Tổ chức làm việc với đoàn giám sát của HĐND tỉnh về kiểm tra kết quả công tác chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh, khai thác tại các chợ: Chợ thị trấn Xuân An, Chợ Cầu Xuân Yên, Chợ Đón Xuân Hải, Chợ Bơ Xuân Đan.

- *Tài nguyên-Môi trường và GPMB*: Thẩm định, xác nhận giao dịch đàm bảo (thẻ chấp, xóa thẻ chấp). Hoàn thiện lập danh mục cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trình HĐND tỉnh thông qua và triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất hộ ông Hoàng Văn Lâm tại xã Cô Đạm.

Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan Dự án Khu đô thị mới Xuân An để chuẩn bị cho công tác chi trả tiền cho các hộ gia đình, cá nhân tại các TDP: 7, 8A, 8B, 9. Chi trả tiền cho các hộ gia đình, cá nhân tại xã Tiên Điền, Xuân Giang, Xuân Mỹ, Thị Trấn Nghi Xuân thuộc Dự án nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du. Nhận bàn giao mốc GPMB dự án đường điện 110Kv đi qua các xã Xuân Lam, Xuân Hồng, Xuân Viên, thị trấn Xuân An.

- *Quản lý dự án đầu tư XDCB*: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ-Thành-Hoa (HL03); Cầu Biết Biết xã Xuân Viên; Trường MN Xuân Đan; Nhà học Trường MN Xuân Liên; Nhà học Trường MN Xuân Lam; Nhà hiệu bộ Trường TH Xuân Trường; Trung tâm hành chính công huyện; Nâng cấp đường trực chính xã Xuân Lam. Tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Con Hợp, xã Xuân Đan. Tiến hành các bước đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

#### *- Tài chính-Kế hoạch và Thuế*

Chi trả tiền bồi thường cho các tổ chức, các nhân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại xã Xuân Hội, Xuân Yên, Xuân Liên, Cương Gián. Giải ngân kinh phí hỗ trợ con bão số 10, sự nghiệp giao dục, chính sách nông nghiệp nông thôn 6 tháng năm 2017-11-03 Làm việc với Sở Tài chính về dự toán NSNN 2018 và kinh phí trung hạn 2018-2020. Thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu một số công trình như: Nhà làm việc Đảng ủy-HĐND-UBND xã Xuân Đan, Hạng mục: Nhà thư viện và các hạng mục phụ trợ; Duy tu đường tinh lộ 546 vào đình Hội Thông xã Xuân Hội; Sửa chữa, nâng cấp đoạn đê từ K9+800-K9+830 tuyến đê Hội Thông; Nhà đa năng trường TH Xuân Phố. Thẩm định, phê duyệt HSMT 04 gói thầu: Tư vấn khảo sát địa hình, lập quy hoạch phân khu thị trấn Nghi Xuân và vùng phụ cận, huyện Nghi Xuân, tỷ lệ 1/2000; tư vấn Khảo sát địa hình, lập quy hoạch phân khu thị trấn Xuân An, tỷ lệ 1/2000; 03.TVGS Tư vấn giám sát thi công gói thầu 01.XL thuộc công trình Kiên cố hóa phòng học các trường MN, TH các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện; 04.TVGS Tư vấn giám sát thi công gói thầu 02.XL thuộc công trình Kiên cố hóa phòng học các trường MN, TH các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2018. Thẩm định giá đất cụ thể tại các xã Xuân Lam, Xuân Linh, Xuân Hồng, Xuân Phố. Thẩm định Dự án Khu thương mại, sinh thái Phú Minh Gia, xã Cương Gián. Kiểm tra, xem xét chủ trương đầu tư Dự án NTTS tại xã Cương Gián. Đề nghị cấp kinh phí cho các đối tượng chưa được hưởng chính sách 6 tháng cuối năm 2016. Phân bổ kinh phí thực hiện chính sách NNNT 6 tháng đầu năm 2017 theo NQ số 32/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 03/11/2017: 165,389 tỷ đồng (vượt 39 % KH năm tỉnh giao).

## **2. Lĩnh vực Văn hoá-xã hội**

### **- Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch**

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông nghiệm thu bàn giao trạm truyền thanh không dây tại xã Xuân hải, Xuân Lam. Tham dự Lễ đón nhận làng văn hóa năm 2016 tại thôn Song Long, xã Cương Gián. Kiểm tra làng văn hóa đợt 2 năm 2017 tại các thôn xã Xuân Hội, Xuân Trường. Phối hợp kiểm tra các tiêu chí đạt chuẩn NTM cho 06 xã về đích 2017 và 03 xã về đích 2018.

Tuyên truyền cho các sự kiện: Kỷ niệm 100 năm, Ngày Cách mạng Tháng 10 Nga, Ngày Đại đoàn kết dân tộc, Ngày Nhà giáo Việt Nam và tuyên truyền tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV-AIDS năm 2017. Tổ chức thành công Đại hội TDNN toàn huyện lần thứ VIII năm 2017. Tập luyện kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017, xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh tổ chức tại Hà Tĩnh và tập luyện kịch bản tham gia hội thi Tuyên truyền viên BHXH, BHYT năm 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù. Thực hiện Chương trình Văn nghệ phục vụ Gặp mặt Kỷ niệm 100 năm, Ngày Cách mạng Tháng Mười Nga và Đại hội Hội Hữu nghị Việt-Nga, huyện Nghi Xuân (Khóa III, nhiệm kỳ 2017-2022).

Tổng lượng khách du lịch về trên địa bàn trong tuần đạt gần 2270 lượt; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước tính 930 lượt (chủ yếu ăn uống, giải khát và tắm biển); Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du gần 600 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi ước và khác tính trên 740 lượt khách du lịch.

**- Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục chỉ đạo các trường học xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất trường học. Chuẩn bị nội dung để kiểm tra PCGD-XMC năm 2017 tại Sở GD-ĐT. Tiếp tục tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 các môn Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa; chấm thi học sinh giỏi lớp 9. Lựa chọn giáo viên dạy đội tuyển chuẩn bị tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi. Chấm thi giáo viên giỏi huyện cấp THCS phần thi lý thuyết. Tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ các Phòng Giáo dục Đào tạo cụm phía Bắc Hà Tĩnh. Tổ chức cho giáo viên tham gia chuyên đề về phương pháp bồi dưỡng học sinh giỏi môn Toán và Địa lý và cho nhân viên thư viện tham gia Giao lưu nhân viên thư viện giỏi các tỉnh phía Bắc.

**- Y tế, Dân số-KHHGĐ:** Triển khai công tác tẩy giun đợt 2 cho học sinh tiểu học trên địa bàn toàn huyện. Xác nhận kiến thức ATVSTP cho 8 trường hợp. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 47 người; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 28 người; số bệnh nhân uống đầy đủ 26 người. Khám và cấp thuốc cho bệnh nhân tâm thần. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và trách nhiệm, chuyển đổi hành vi của người dân trong việc thực hiện nghiêm chính sách dân số - KHHGĐ, tuân thủ việc sinh con thuận theo quy luật tự nhiên, không lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức. Đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thích ứng với giai đoạn già hóa dân số góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2012-2020, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011-2020.

- *Lao động-TB&XH và hoạt động nhân đạo*: Triển khai công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017 cho các xã, thị trấn; công tác rà soát, cập nhật thông tin về cung-cầu lao động để đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch. Tiếp nhận và cấp phát 10 tấn gạo cứu trợ cho các hộ dân bị thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 10 gây ra. Kiểm tra, thẩm định kết quả đánh giá mức độ khuyết tật của các đối tượng thuộc các xã Xuân Liên, Xuân Phổ. Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân da cam” xuân Mậu Tuất năm 2018 và kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2017) và 60 năm Hội Chữ thập đỏ Việt Nam gia nhập Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (04/11/1957-23/11/2017).

### 3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính

- *Quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự; ATGT trên địa bàn; tham mưu kiện toàn Hội đồng NVQS huyện; xây dựng Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe thực hiện NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an năm 2018.

- *Nội vụ*: Ban hành Kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; bổ nhiệm lại Giám đốc Trung tâm Dân số-Kế hoạch hóa gia đình. Hoàn thành duyệt chế độ bồi ngang cho cán bộ, công chức, viên chức và hợp đồng lao động công tác trên địa bàn xã Xuân Phổ năm 2016. Nâng lương thường xuyên cho 29 CB, CC cấp xã; quyết định nâng lương, phụ cấp TNVK cho 128 cán bộ, công chức, viên chức các phòng ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện. Phụ cấp thâm niên nghề đối với 22 đơn vị sự nghiệp Giáo dục-Đào tạo. Phân công nhiệm vụ cho Ban chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính huyện. Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật địa chính và công nghệ thông tin Hà Tĩnh triển khai cắm mốc và bàn giao mốc địa giới hành chính tại thực địa các xã, thị trấn theo Dự án 513 của Chính phủ. Ban hành quyết định công nhận sáng kiến kinh nghiệm năm 2017. Hoàn thiện Tờ trình và hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh năm 2017.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân*: Tiếp tục rà soát hoàn thiện Kết luận kiểm tra thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm và đơn của ông Lê Văn Dương, thị trấn Xuân An. Tập trung hoàn thiện văn bản trả lời đơn kiến nghị của ông Dương Văn Tỏ, Tổ dân phố 5, thị trấn Xuân An. Tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật trợ giúp pháp lý và Kế hoạch kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, đôn đốc các xã hoàn thiện công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017.

- *Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan*: Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TT HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban; Tổ chức đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2017-2020. Xây dựng Kế hoạch công tác tháng 11/2017 của HĐND-UBND huyện; phối hợp tổ chức Gặp mặt Kỷ niệm 100 năm, Ngày Cách mạng Tháng Mười Nga và Đại hội Hội Hữu nghị Việt-Nga, huyện Nghi Xuân (Khóa III, nhiệm kỳ 2017-2022).

### 4. Xây dựng NTM

Làm việc theo chuyên đề vườn mẫu với các xã: Xuân Liên, Xuân Lam, Xuân Hải, Xuân Đan và làm việc với các địa phương xây dựng mô hình tua tuyến trải nghiệm tại các xã Xuân Viên, Xuân phồ, Xuân Mỹ, Xuân Thành và Tiên Điền. Đôn đốc, phối hợp các địa phương hoàn thiện hồ sơ khu dân cư mẫu, vườn mẫu. Đôn đốc xã Tiên Điền đẩy nhanh tiến độ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Tổng hợp đề xuất công trình tiền thưởng xã đạt chuẩn NTM năm 2016.

Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 (khối lượng thực hiện trong tuần):

- Xuân Hải: Láng và đỗ được 250m lề đường ngõ xóm thôn Trung vân, Đông biên. Xây dựng tuyến đường mẫu thôn lam Long. Hoàn thiện các vườn mẫu trên địa bàn;

- Xuân Đan: Thi công 200m đường liên thôn Kiều Thắng Lợi, bồi sung 300m HRX thôn Lĩnh Thành, đỗ cáp phối 3 tuyến (120m) đường ngõ xóm, hòa thiện tuyến đường mẫu thôn Kiều Thắng Lợi, hoàn thiện cổng nghĩa trang, làm đường vào nghĩa trang, tiếp tục thi công trường Mầm non (cả 2 hợp phần), trường tiểu học (tiếp tục xây thô tầng 2), xây công trình phụ trợ và hoàn thiện khuôn viên trạm y tế;

- Xuân Lam: tiếp tục thi công xây dựng phòng học trường mầm non (xây tầng 2), khởi công công trình đường trực xã, xây dựng các hạng mục nghĩa trang (bờ bao, cổng), chỉnh trang khuôn viên ủy ban;

- Xuân Giang: tiếp tục thi công xây dựng trạm y tế xã, 4 phòng học trường mầm non, nâng cấp khuôn viên NVH thôn Hồng Khánh; xây dựng tuyến đường mẫu thôn An Tiên, trồng cây bóng mát đường trực xã;

- Xuân Liên: tiếp tục thi công công trình trường THCS, mầm non; trồng hàng rào xanh ở các thôn (2km), xây dựng các hạng mục của nghĩa trang, hoàn thiện di dời trạm biến áp ra ngoài khuôn viên NVH thôn.

## **II. Một số tồn tại, hạn chế**

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc thực hiện báo cáo kiểm điểm chỉ đạo điều hành năm 2017 và đăng ký đề án vào chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2018; việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2017 và xây dựng kế hoạch 2018 phục vụ kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc lập Danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2018 trình HĐND tỉnh và Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2018 cấp huyện;

- Phòng Văn hóa-Thông tin hoàn thành chậm việc báo cáo số liệu các Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc góp ý Đề án “Mỗi xã mỗi sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2030”;

- Phòng Giáo dục-Đào tạo hoàn thành chậm việc báo cáo tình hình thực hiện các khoản thu đầu năm học.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 2, tháng 11 (từ 06/11 đến 12/11/2017).**

### **1. Trên lĩnh vực kinh tế**

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tập trung chỉ đạo khắc phục thiệt hại do bão số 10 và áp thấp nhiệt đới gây ra; triển khai sản xuất vụ Đông năm 2017. Xây dựng kế hoạch sản xuất nông nghiệp và Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2018. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh các mặt hàng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện phục vụ sản xuất Đông năm 2017. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm phòng đợt 02. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung. Tiếp tục rà soát, bổ sung các đối tượng thiệt hại do sự cố môi trường biển trên địa bàn tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển theo quy định. Chỉ đạo các địa phương chủ động các phương án PCTT, thời tiết xấu.

- *Kinh tế và Hạ tầng*: Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Thẩm định, cấp phép xây dựng nhà ở dân cư trên địa huyện. Cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá. Cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và cấp phép đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh lĩnh vực Công Thương trên địa bàn.

- *Tài chính-Kế hoạch*: Tiếp tục công tác quyết toán thu chi ngân sách năm 2016 và quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Tập trung chi trả cho các hộ bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại các xã còn lại. Đôn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- *Tài nguyên-Môi trường và GPMB*: Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Thẩm định hồ sơ dự án mở rộng khuôn viên chùa Thanh Lương. Tổ chức họp lấy ý kiến, thống nhất phương án triển khai công tác BT-GPMB dự án xây dựng chợ và khu dịch vụ thương mại xã Cương Gián. Tiếp tục triển khai công tác chi trả tiền Bt-GPMB cho các hộ còn lại thuộc dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du.

- *Quản lý các dự án đầu tư XD&CB*: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình trên địa bàn. Tổ chức nghiệm thu công tác bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Cầu giao thông nông thôn, thôn 4, xã Xuân Lam. Tiến hành các bước tiếp theo theo quy trình đầu tư đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

## 2. Lĩnh vực Văn hoá-xã hội

- Lập danh sách thầy, tổ nhạc để chuẩn bị cho công tác tập huấn. Phối hợp giúp Đoàn Khảo cổ học về làm việc tại huyện. Tiếp tục kiểm tra, xét, công nhận làng văn hóa năm 2017. Tổ chức Khai mạc Liên hoan Tiếng hát Dân ca học đường lần thứ VIII, năm 2017; Tiếp tục tuyên truyền về Cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân. Chỉ đạo hướng dẫn các thôn, tổ dân phố đón bằng văn hóa năm 2017. Phối hợp tổ chức tập huấn sử dụng dịch vụ Công trực tuyến mức độ 3 cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã. Tiếp tục kiểm tra các đơn vị sử dụng Công nghệ thông tin tại các thôn, tổ dân phố đã được cấp máy tính theo Đề án Công nghệ thông tin của huyện. Tiếp tục tập luyện kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu

không chuyên toàn tỉnh 2017; xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh tổ chức tại Hà Tĩnh và tập luyện kịch bản tham gia hội thi Tuyên truyền viên BHXH, BHYT năm 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất trường học. Chuẩn bị nội dung kiểm tra PCGD-XMC năm 2017 tại Sở GD-ĐT. Tổ chức bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9. Tổ chức Liên hoan Tiếng hát dân ca học đường lần thứ VIII, năm 2017. Chỉ đạo các trường tiểu học thi định kỳ lần 1 cho học sinh lớp 4,5 và các trường THCS tổ chức chuyên đề ở các cụm chuyên môn.

- Tập huấn cho cán bộ chuyên trách Lao của 19 trạm y tế xã, thị trấn. Chỉ đạo các trạm y tế xã tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trường THCS Lam Hồng, trường THCS Hoa Liên. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân nghiện chích ma túy tại Trung tâm. Phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGĐ của tỉnh khảo sát điều tra thu thập thông tin đầu vào Đề án Kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2017-2025. Làm việc với Đoàn công tác của tỉnh về đánh giá kết quả hoạt động công tác Dân số-KHHGĐ huyện năm 2017.

- Chỉ đạo và đôn đốc các xã, thị trấn tập trung điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra các lớp đào tạo nghề theo Đề án 1956 và đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã tổ chức khai giảng tại các địa phương. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tuyên truyền, vận động người lao động của địa phương đã hết hạn hợp đồng làm việc tại Hàn Quốc ra trình diện cơ quan chức năng và làm thủ tục về nước; triển khai rà soát phân loại danh sách 495 lao động theo các nhóm theo yêu cầu của UBND tỉnh. Triển khai thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân da cam” xuân Mậu Tuất năm 2018. Tích cực vận động các nguồn vien trợ nhân đạo về huyện.

### **3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; Chủ động lực lượng tham gia công tác PCTT-TKCN. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; triển khai khám sơ tuyển sức khỏe cho thanh niên sẵn sàng thực hiện NVQS, CA.

- Ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND tỉnh và đánh giá kết quả công tác năm 2017. Thành lập các đoàn kiểm tra chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2017 tại các xã, thị trấn; lấy phiếu điều tra xã hội học cấp xã. Hướng dẫn các phòng ban, đơn vị và các xã, thị trấn về việc đánh giá và phân loại CB, CC, VC hàng năm. Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017. Hoàn thiện và ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng huyện. Nhận hiện vật khen thưởng cấp đồi tại tỉnh.

- Hoàn thiện Kết luận kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành và báo cáo kết quả xử lý các vụ việc tồn đọng, kéo dài phức vụ kỳ họp lần thứ 5-HĐND tỉnh. Rà soát số liệu, tổng hợp Báo cáo tình hình tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy. Tiếp tục kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tại Hợp tác xã Châu Cường, xã Cổ Đạm. Tiếp tục xác minh nội dung đơn khiếu nại

của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm và đơn của ông Lê Văn Dương, thị trấn Xuân An. Trả lời đơn kiến nghị của ông Dương Văn Tỏ, ông Trịnh Xuân Tùng, thị trấn Xuân An. Tổ chức kiểm tra công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực tại xã Xuân Mỹ và Tiên Diên.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định; tham mưu nội dung và tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 11/2017 của Thường trực HĐND huyện; Tập huấn nội dung giao dịch một cửa điện tử và dịch vụ Công trực tuyến cho CBCC trên địa bàn; tổ chức Đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2017-2020 thuộc Đảng bộ Thông Nhất.

#### 4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với các xã phấn đấu đạt chuẩn 2017 bổ sung các nội dung còn tồn tại đối với các khu dân cư trên địa bàn. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng vườn mẫu theo phương án dự toán được phê duyệt. Kiểm tra, hướng dẫn các khu dân cư đạt chuẩn đề nghị được hấp thu chính sách theo Nghị quyết số 02/2016/NQ-HĐND của HĐND huyện. Chuẩn bị các nội dung làm việc với đồng chí Bí thư Tỉnh ủy về kiểm tra tiến độ hoàn thành các tiêu chí huyện NTM và đôn đốc các phòng, ban địa phương khẩn trương chuẩn bị hồ sơ đón Đoàn Liên ngành của Tỉnh về kiểm tra, thẩm định các xã đạt chuẩn năm 2017 theo KH.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 1 tháng 11; các nhiệm vụ trọng tâm tuần 2 tháng 11 năm 2017 và thời gian tới./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng